

Số: /KH-NBKTH

Tà Hine, ngày 28 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 71-NQ/TW về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo

Căn cứ Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Công văn số 80/SGDDĐT-TCCB ngày 08//01/2026 của Sở GD&ĐT Lâm Đồng về triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW và Nghị quyết số 72 NQ/TW của Bộ Chính trị;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm – Tà Hine, Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm – Tà Hine xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 71-NQ/TW với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết số 71-NQ/TW; đưa Nghị quyết sớm đi vào thực tiễn hoạt động giáo dục của nhà trường.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy chi bộ, Ban Giám hiệu, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về vai trò then chốt của giáo dục và đào tạo trong sự nghiệp phát triển đất nước; tạo sự thống nhất cao về ý chí và hành động trong toàn trường.

Gắn việc thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW với việc thực hiện nhiệm vụ năm học, các chương trình, kế hoạch chuyên môn và phong trào thi đua của nhà trường; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, bền vững.

2. Yêu cầu

Việc triển khai Nghị quyết phải bám sát chỉ đạo của Trung ương, của ngành Giáo dục và Đào tạo; phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và đối tượng học sinh.

Xác định rõ nội dung trọng tâm, lộ trình thực hiện, phân công trách nhiệm cụ thể; bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết; kịp thời điều chỉnh giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện Nghị quyết.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW

Tổ chức học tập, quán triệt nội dung cốt lõi của Nghị quyết số 71-NQ/TW đến toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên thông qua sinh hoạt chi bộ, hội nghị cán bộ, giáo viên, sinh hoạt chuyên môn.

Lồng ghép tuyên truyền nội dung Nghị quyết trong sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, các hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp nhằm nâng cao nhận thức cho học sinh về vai trò của học tập, tri thức, khoa học – công nghệ trong phát triển bản thân và xã hội.

2. Nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý

Thực hiện hiệu quả công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, bồi dưỡng chính trị tư tưởng, đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý.

Khuyến khích giáo viên đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và trí tuệ nhân tạo trong dạy học và quản lý.

Xây dựng môi trường làm việc dân chủ, kỷ cương, trách nhiệm; phát huy tinh thần tự học, tự bồi dưỡng, đổi mới sáng tạo của đội ngũ nhà giáo.

3. Đổi mới quản lý nhà trường và tổ chức hoạt động giáo dục

Tiếp tục đổi mới công tác quản lý theo hướng hiện đại, hiệu quả, tăng cường ứng dụng công nghệ số trong quản lý hồ sơ, chuyên môn, đánh giá chất lượng giáo dục.

Tổ chức thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018; tăng cường hoạt động trải nghiệm, giáo dục hướng nghiệp, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng số cho học sinh.

Chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, lý tưởng cách mạng, ý thức công dân, ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

4. Đẩy mạnh chuyển đổi số và ứng dụng khoa học – công nghệ trong dạy học

Xây dựng, cập nhật và khai thác hiệu quả hệ thống học liệu số của nhà trường; khuyến khích giáo viên chủ động số hóa bài giảng, ngân hàng câu hỏi, tài liệu ôn tập phục vụ giảng dạy và học tập.

Tăng cường sử dụng các nền tảng dạy học trực tuyến, phần mềm quản lý nhà trường, phần mềm hỗ trợ kiểm tra, đánh giá học sinh theo hướng khách quan, chính xác, phù hợp với yêu cầu của Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác quản lý, điều hành; từng bước xây dựng môi trường làm việc điện tử, giảm hồ sơ giấy, nâng cao hiệu quả quản lý chuyên môn và quản lý học sinh.

Khuyến khích giáo viên và học sinh tiếp cận, sử dụng có định hướng các ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong dạy học, học tập, nghiên cứu khoa học; bảo đảm phù hợp với cấp học phổ thông, tuân thủ các quy định về đạo đức, an toàn và bảo mật thông tin.

Tăng cường bồi dưỡng kỹ năng số cho cán bộ, giáo viên và học sinh; gắn với giáo dục ý thức sử dụng công nghệ, văn hóa ứng xử trên không gian mạng, góp phần hình thành năng lực số và năng lực tự học.

5. Tăng cường phối hợp các lực lượng giáo dục

Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường – gia đình – xã hội trong giáo dục học sinh; phát huy vai trò của Đoàn Thanh niên, Hội Cha mẹ học sinh trong việc thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết.

Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực hợp pháp để hỗ trợ hoạt động giáo dục, từng bước cải thiện điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học của nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi bộ nhà trường

Lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện việc triển khai thực hiện Kế hoạch; đưa nội dung thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW vào chương trình công tác hằng năm, hằng quý của chi bộ.

Chỉ đạo lồng ghép nội dung thực hiện Nghị quyết trong sinh hoạt chi bộ định kỳ, sinh hoạt chuyên đề; kịp thời định hướng tư tưởng, dư luận trước các vấn đề mới, khó, nhạy cảm phát sinh trong nhà trường.

Phân công đảng viên nêu gương, phát huy vai trò trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng; tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện tại các bộ phận.

Định kỳ sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại, bảo đảm việc triển khai Nghị quyết đạt hiệu quả thiết thực.

2. Ban Giám hiệu

Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; cụ thể hóa các nhiệm vụ thành kế hoạch năm học, kế hoạch chuyên môn và các kế hoạch công tác phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

Phân công trách nhiệm rõ ràng cho Phó Hiệu trưởng, tổ chuyên môn, đoàn thể và cá nhân liên quan; bảo đảm sự phối hợp đồng bộ trong quá trình tổ chức thực hiện.

Chỉ đạo lồng ghép nội dung thực hiện Nghị quyết trong các cuộc họp hội đồng sư phạm, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt dưới cờ và các hoạt động giáo dục.

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, giáo viên và học sinh; tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

3. Các tổ chuyên môn, đoàn thể

Căn cứ Kế hoạch của nhà trường, triển khai thực hiện Nghị quyết phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chuyên môn, đoàn thể.

Lồng ghép nội dung thực hiện Nghị quyết trong sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt tổ, hoạt động đoàn thể và các phong trào thi đua của nhà trường.

Chủ động đổi mới phương pháp giảng dạy, giáo dục theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh; gắn việc thực hiện Nghị quyết với nâng cao chất lượng giáo dục.

Phát hiện, phản ánh kịp thời những vấn đề tư tưởng, dư luận phát sinh trong cán bộ, giáo viên và học sinh về Ban Giám hiệu để có biện pháp định hướng, xử lý phù hợp.

4. Giáo viên chủ nhiệm

Triển khai tuyên truyền, giáo dục nội dung Nghị quyết số 71-NQ/TW đến học sinh thông qua sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động trải nghiệm và các hoạt động giáo dục khác.

Thường xuyên theo dõi, nắm bắt diễn biến tư tưởng, tâm lý, hành vi của học sinh; kịp thời định hướng, uốn nắn nhận thức, hành vi chưa phù hợp.

Phối hợp chặt chẽ với Ban Giám hiệu, Đoàn Thanh niên, giáo viên bộ môn và cha mẹ học sinh trong công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho học sinh.

Góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; tạo điều kiện để học sinh phát triển toàn diện về trí tuệ, phẩm chất và năng lực.

IV. CHẾ ĐỘ KIỂM TRA, BÁO CÁO

Định kỳ sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời rút kinh nghiệm, điều chỉnh giải pháp.

Cuối năm học, nhà trường tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 71-NQ/TW về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo của Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm – Tà Hine, đề nghị các Tổ chuyên môn, Tổ văn phòng, Ban truyền thông, các cá nhân liên quan căn cứ triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả về Ban giám hiệu theo quy định./.

Nơi nhận:

- BGH (c/đạo);
- Các tổ CM, VP, ĐTN (t/hiện);
- Đăng trên website;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Văn Tiễn

